PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

Протокол

заседания Правления Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

  27.11.2013 г.

г.Черкесск

№99
Присутствовали:

Члены Правления:

	Чомаев М-А.И.
	Начальник Главного управления КЧР по тарифам и ценам, председатель Правления

	Аджиев М.Ч.
	Заместитель Начальника Главного управления КЧР по тарифам и ценам

	Аргунова А.В.
Колесников Д.Г.
Мамчуева Н.Д.
	Начальник отдела государственного регулирования тарифов

Начальник отдела регулирования розничных рынков электрической энергии

Начальник отдела контрольно-ревизионной работы и ведения реестра

Уполномоченный по делу:

	Джаубаев А.М.
	Ведущий специалист-эксперт отдела контрольно-ревизионной работы и ведения реестра

Повестка дня:

Утверждение тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики.
Докладчик: Джаубаев А.М.
От руководства филиала «Ставропольский» ОАО «Славянка» поступила заявка на утверждение тарифов на услуги по водоснабжению и водоотведению. Филиал «Ставропольский» ОАО «Славянка» оказывает услуги потребителям на территории Сторожевского СП.

 Рабочей группой Главного управления КЧР по тарифам и ценам, была проведена экспертиза представленных материалов и составлено заключение.
Выступали: Чомаев М-А.И., Аджиев М.Ч., Аргунова А.В.

Правление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, рассмотрев материалы, представленные на утверждение тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения филиала «Ставропольский» ОАО «Славянка» на 2014 год, а так же заключение рабочей группы отдела государственного регулирования тарифов Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, согласовывает следующее:
ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ
1. Объем поднятой  воды   всего  в размере  467,17 тыс. м3.

2. Расход на собственные нужды в размере 3,17 тыс. м3.
3. Получено со стороны в размере 5,04 тыс. м3.
4. Подано воды в сеть в размере 469,04 тыс. м3.
5.  Потери абсолютные в размере 42,64 тыс. м3 (потери относительные    9%).
6. Реализацию воды в размере 426,38 тыс. м3, в том числе населению – 255,94 тыс. м3, предприятиям – 170,44 тыс. м3.

7.  Затраты на подъем воды всего – 3527,11 тыс. руб., в том числе:

 -   затраты на электроэнергию в размере 2705,87 тыс.руб. Расчет произведен с учетом планового объема э/энергии 721,57 тыс.кВтч.  и прогнозного тарифа с индексом роста цены на э/энергию с июля 2014 года – 7,2% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года. Норма расхода электрической энергии на подъем 1 куб. м воды при этом составит 1,5 кВтч;

 -  затраты на оплату труда в размере 631,36 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды в размере 189,52 тыс. руб. (30% от ФОТ). Расчет произведен с учетом роста плановых затрат 2014 года на 5,6% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016  годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.
8.   Затраты на очистку воды в размере 542,78 тыс. руб., в том числе:

  - затраты на электроэнергию в размере 230,19 тыс. руб. Расчет произведен с учетом планового объема э/энергии 61,38 тыс.кВтч.  и прогнозного тарифа с индексом роста цены на э/энергию с июля 2014 года – 7,2% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года. Норма расхода электрической энергии на подъем 1 куб. м воды при этом составит 0,13 кВтч;

  -  затраты на материалы (химреагенты) в размере 54,4 тыс. руб. Норма расхода хлорной извести при этом составит 5  г на обезвреживание на 1 куб.м воды. Рост плановых затрат в 2014 году  составляет  4,3 % в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.
  - затраты на оплату труда в размере 80,39 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды в размере 24,11 тыс. руб. (30% от ФОТ). Расчет произведен с учетом роста плановых затрат 2014 года на 5,6% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016  годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.
9. Затраты на ремонт и техническое обслуживание  на основе представленных расчетов предприятия с учетом оптимизации затрат в размере 113,22 тыс. руб.
10. Оплата воды полученной со стороны в размере 82,94 тыс.руб. Расчет произведен с учетом прогнозных тарифов и прогнозного объема на 2014 год.

11.   Всего расходов по полной себестоимости  в размере  4112,64 тыс. руб.

12.   Себестоимость  отпущенной воды в размере   9,64 руб. за 1м3.

13.  Прибыль в размере 123,37 тыс. руб.

14.  Необходимая валовая выручка в размере 4235,73 тыс. руб.

      15. Тариф на питьевую воду (водоснабжение) средний по году в размере 9,93 руб. за 1м3  отпущенной питьевой воды, в том числе в 1 полугодии 9,78 руб. за 1м3, во 2 полугодии 10,09  руб. за 1м3.
      ПО ВОДООТВЕДЕНИЮ

1.  Общий объем пропущенной сточной жидкости на уровне, предложенном предприятием, в размере 426,38 тыс. м3, в том числе:

- от населения – 255,94 тыс. м3;

- от других коммуникаций – 170,44 тыс. м3.

2. Пропущено через очистные сооружения  всего в размере  – 421,34 тыс. м3.

3. Передано сточных вод на очистку другим канализациям всего в размере 5,04 тыс. м3.

4. Затраты на перекачку сточной жидкости в размере 1434,4 тыс. руб., в т.ч.:

- затраты на электроэнергию в размере 576,9 тыс. руб. Расчет произведен с учетом планового объема э/энергии 153,84 тыс.кВтч и прогнозного тарифа с индексом роста цены на э/энергию с июля 2014 года – 7,2% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года. Норма расхода электрической энергии на подъем 1 куб. м воды при этом составит 0,37 кВтч;

- затраты на оплату труда в размере 659,6 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды в размере 198,3 тыс. руб. (30% от ФОТ). Расчет произведен с учетом роста плановых затрат 2014 года на 5,6% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016  годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.
5. Затраты на очистку сточной жидкости в размере 1765 тыс. руб., в том числе:

- затраты на электроэнергию в размере 1262,9 тыс. руб. Расчет произведен с учетом планового объема э/энергии 336,77 тыс.кВтч и прогнозного тарифа с индексом роста цены на э/энергию с июля 2014 года – 7,2% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года. Норма расхода электрической энергии на подъем 1 куб. м воды при этом составит 0,8 кВтч;
- затраты на материалы (химреагенты) в размере 43,5 тыс. руб. Норма расхода хлорной извести при этом составит 5  г на обезвреживание на 1 куб.м воды. Рост плановых затрат в 2014 году  составляет  4,3 % в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.
- затраты на ремонт и техническое обслуживание  на основе представленных расчетов предприятия в размере 42,7 тыс. руб.
 - затраты на оплату труда в размере  320 тыс. руб. Отчисления на социальные нужды в размере 96 тыс. руб. (30% от ФОТ). Расчет произведен с учетом роста плановых затрат 2014 года на 5,6% в соответствии с основными параметрами Прогноза социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016  годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года.

6. Расходы на очистку вод сторонними организациями в размере 59,4 тыс.руб. Расчет произведен с учетом прогнозных тарифов и прогнозного объема на 2014 год.

7. Всего расходов по полной себестоимости  в размере 3258,79  тыс. руб.

8. Себестоимость  сточной жидкости  в размере 7,64 руб. за 1м3.

9.  Прибыль в размере 97,76 тыс. руб.

10. Необходимая валовая выручка в размере 3356,55 тыс. руб.

 11. Тариф средний по году в размере 7,87 руб. за 1м3 сточной жидкости, в том числе в 1 полугодии составит 7,76 руб. за 1м3, во 2 полугодии 7,99 руб. за 1м3.
На основании вышеизложенного, с целью ограничения роста тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения (Приказ ФСТ России от 21.10.2013 № 192-э/3), Правление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам принимает РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить калькуляцию себестоимости отпущенной питьевой воды и водоотведения на 2014 год.

2.  Утвердить и ввести в действие  с 1 января 2014 года по 30 июня 2014 года тариф на отпущенную питьевую воду, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 9,78 руб. за 1 куб. м. (без учета НДС).
3.  Утвердить и ввести в действие  с 1 января 2014 года по 30 июня 2014 года тариф на отпущенную питьевую воду, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 11,54 руб. за 1 куб. м. (с учетом НДС).
4.  Утвердить и ввести в действие  с 1 июля 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на отпущенную питьевую воду, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 10,09 руб. за 1 куб. м. (без учета НДС).
5. Утвердить и ввести в действие  с 1 июля 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на отпущенную питьевую воду, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 11,91 руб. за 1 куб. м. (с учетом НДС).
6. Утвердить и ввести в действие  с 1 января 2014 года по 30 июня 2014 года тариф на услуги по водоотведению, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 7,76 руб. за 1 куб. м. (без учета НДС).
7. Утвердить и ввести в действие  с 1 января 2013 года по 30 июня 2013 года тариф на услуги по водоотведению, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 9,16 руб. за 1 куб. м. (с учетом НДС).
8. Утвердить и ввести в действие  с 1 июля 2013 года по 31 декабря 2013 года тариф на услуги по водоотведению, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 7,99 руб. за 1 куб. м. (без учета НДС).
9.  Утвердить и ввести в действие  с 1 июля 2013 года по 31 декабря 2013 года тариф на услуги по водоотведению, оказываемые потребителям ОАО «Славянка», оказывающего услуги на территории Карачаево-Черкесской Республики, в размере 9,43 руб. за 1 куб. м. (с учетом НДС).

	Начальник
	М-А.И. Чомаев

	Члены Правления:
	М.Ч. Аджиев

	А.В. Аргунова

	Д.Г.Колесников
Н.Д.Мамчуева

	 Юрист
	И.А. Урусов

PAGE